
  
 
 

H O T Ă R Â R E 
                                                                                             

cu privire la aprobarea Planului de școlarizare pentru anul școlar 2021 – 2022 
 al Secției Arte și Meșteșuguri din cadrul Centrului Județean de Cultură și Artă Olt 

  
 
 
 

    Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.9888/21.09.2021 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
- Raportul nr.9892/21.09.2021 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 

Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 
- Avizul nr.10145/28.09.2021 al Comisiei pentru cultură, învățământ, activitate științifică, 

sănătate, familie, protecție copii și culte; 
- Avizul nr.10141/28.09.2021 al Comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea 

ordinii publice, respectarea drepturilor omului și relații cu cetățenii; 
- Avizul nr.10148/28.09.2021 al Comisiei pentru muncă, protecție socială, activități 

sportive și de agrement; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.183/25.10.2018 cu privire la: aprobarea 

înființării Centrului Județean de Cultură și Artă Olt; aprobarea numărului de personal, 
organigramei, statului de funcții și Regulamentului de organizare și funcționare ale 
Centrului Județean de Cultură și Artă Olt, cu modificările și completările ulterioare; 

- Adresa Centrului Județean de Cultură și Artă Olt nr.2665/03.09.2021, înregistrată la 
Consiliul Județean Olt sub nr.9319/06.09.2021 prin care a înaintat spre aprobare Planul 
de școlarizare pentru anul școlar 2021 - 2022 pentru Secția Arte și Meșteșuguri din 
cadrul Centrului Județean de Cultură și Artă Olt, înregistrat la Centrul Județean de 
Cultură și Artă Olt sub nr.2651/03.09.2021; 

- Hotărârile Consiliului Administrativ al Centrului Județean de Cultură și Artă Olt 
nr.4/02.07.2021 și nr.5/23.08.2021; 

- prevederile art.1 şi art.4 alin.(1) din Ordonanța Guvernului nr.21/2007 privind instituțiile 
și companiile de spectacole sau concerte, precum şi desfășurarea activității de 
impresariat artistic, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.353/2007, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.37 alin.(5) din Regulamentul de Organizare și Funcționare al Centrului 
Județean de Cultură și Artă Olt înscris în anexa nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean 
Olt nr.183/25.10.2018, cu modificările și completările ulterioare, 

 
În temeiul art.173 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.d), art.182 alin.(1) și alin.(4) 

coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

      
 



Art.1. Se aprobă Planul de școlarizare pentru anul școlar 2021 – 2022 al Secției 
Arte și Meșteșuguri din cadrul Centrului Județean de Cultură și Artă Olt, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget – Finanțe, 

Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt și Centrului Județean de 

Cultură și Artă Olt în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului 

Județean Olt și Instituției Prefectului – Județul Olt. 

 

 

PREŞEDINTE, 
Marius OPRESCU 

 
 
 

 
                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  

                                                                                      Secretar General al Județului 
                                                                                                    Marinela-Elena ILIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slatina 30.09.2021 
Nr.136 
A.L.A./A.L.A./2ex. 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 de voturi „pentru”. 



CONSILIUL JUDEȚEAN OLT                                                             Anexa la Hotărârea Consiliului    

CENTRUL JUDEȚEAN DE CULTURĂ ȘI ARTĂ OLT                        Județean Olt nr.136/30.09.2021 

SECȚIA ARTE ȘI MEȘTEȘUGURI                                                              

 

 

PLAN DE ȘCOLARIZARE PENTRU ANUL ȘCOLAR  2021-2022  
AL SECȚIEI ARTE ȘI MEȘTEȘUGURI 

 
 

I. COMPARTIMENTUL MUZICĂ. 
1. Clase permanente în municipiul Slatina 

 

Nr. 
Crt. 

Disciplina Norma 
didactica 
ore/săpt. 
 

Nr. 
min. 
elevi 

    Mod    predare  
Durata 
curs 

 
Individual 

 
Grupe 

1. 2 Acordeon 18 18 x - 3 ani 

2. 1 Canto  clasic 18 18 x - 3 ani 

3. 3 Chitară 18 18 x - 3 ani 

4. 8 Clarinet/saxo
fon 

18 18 x - 3 ani 

5. 7 Instrumente  
populare-
canto 
popular 

18 24 - x 3-5 ani 

6. 6 Orgă 
electronică 

18 18 x - 3 ani 

7. 5 Pian –
percuție 

18 18 x - 3-5 ani 

8. 4 Vioară-pian 18 18 x - 5 ani 

 
2. Clase permanente în alte localitați din județ 

Nr. 
Crt. 

Disciplina Norma 
didactica 
ore/săpt. 
 

Nr. 
min. 
elevi 

    Mod    predare  
Durata 
curs 

Localitate 

 
Individual 

 
Grupe 

9 Canto 
popular 

18 18 x - 3 ani Potcoava 

10. Canto 
popular  

18 18 x - 3 ani Drăgănești-Olt 

11. Instrumente  
populare și 
canto 
popular 

18 24 - x 3-5 ani Dobrețu 

12. Instrumente  
populare și 
canto  
popular 

18 24 - x 3-5 ani Brebeni 

13. Instrumente 
populare 

18 24 - x 3-5 ani Caracal 

14. Instrumente 
populare 

18 24 - x 3-5 ani Corabia 



  

II. COMPARTIMENTUL ARTE VIZUALE 

 

1. Clase permanente în municipiul Slatina 
 

 

Nr. 
Crt. 

Disciplina Norma 
didactica 
ore/săpt. 
 

Nr. 
min. 
elevi 

    Mod    predare  
Durata 
curs 

 
Individual 

 
Grupe 

24. Cine-foto 18 24 - x 2 ani 

25. Pictură  artă 
plastică 

18 24 - x 3 ani 

26. Pictură-
iconografie 

18 24 - x 3 ani 

 

 2. Clase permanente în alte localitați din județ 

15. Instrumente 
populare 
și canto 
popular 

18 24 - x 3-5 ani Morunglav 
 

16. Instrumente 
populare 

18 24 - x 3-5 ani Iancu Jianu 

17. Instrumente 
populare și 
canto 
popular 

18 24 - x 3-5 ani Piatra Olt 

18. Instrumente 
populare și 
canto 
popular 

18 24 - x 3-5 ani Izbiceni 

19. Instrumente 
populare și 
canto 
popular 

18 24 - x 3-5 ani Bârza 

20. Nai/fluier 18 18 - x 3 ani Caracal 

21. Chitară 18 18 x - 3 ani Caracal 

22. Instrumente 
populare 

18 24 - x 3-5 ani Sârbii Măgura 

23. Canto 18 18 x - 3 ani Strejești 

Nr. 
Crt. 

Disciplina Norma 
didactica 
ore/săpt. 
 

Nr. 
min. 
elevi 

    Mod    predare  
Durata 
curs 

Localitate 

 
Individual 

 
Grupe 

27.  Artă plastică 
pictură 

18 24 - x 3 ani Balș 

28. Artă plastică 
pictură 

18 24 - x 3 ani Vișina 

29. Artă plastică 
pictură 

18 24 - x 3 ani Vișina-Nouă 



 

III.COMPARTIMENTUL ACTORIE ȘI COREGRAFIE  

    1. Clase permanente în municipiul Slatina 
 

 Nr. 
Crt. 

Disciplina Norma 
didactica 
ore/săpt. 
 

Nr. 
min. 
elevi 

    Mod    predare  
Durata 
curs 

 
Individual 

 
Grupe 

34. Actorie 18 24 - x 2 ani 

35. Balet 18 24 - x 5 ani 

36. Dans 
modern 

18 24 - x 2 ani 

37. Dans 
Popular 

18 24 - x 2 ani 

 

   2. Clase permanente în alte localitați din județ 

30. Artă 
populară 
pictură 

18 24 - x 3 ani Vitomirești 

31. Artă plastică  
pictură 

18 24 - x 3 ani Caracal 

32. Artă plastică  
pictură 

18 24 - x 3 ani Dobrosloveni 

33. Artă plastică  
pictură 

18 24 - x 3 ani Drăgănești 
Olt 

Nr. 
Crt. 

Disciplina Norma 
didactica 
ore/săpt. 
 

Nr. 
min. 
elevi 

    Mod    predare  
Durata 
curs 

Localitate 

 
Individual 

 
Grupe 

38. Actorie 18 24 - x 2 ani Caracal 

39. Dans 18 24 - x 2 ani Drăgănești-
Olt 

40. Dans 
popular 

18 24 - x 2 ani Bobicești 

41. Dans 
popular 

18 24 - x 2 ani Caracal 

42. Dans 
popular 

18 24 - x 2 ani Corbu 

43. Dans 
popular  

18 24 - x 2 ani Dobrun 

44. Dans 
popular 

18 24 - x 2 ani Izvoarele 

45. Dans 
popular 

18 24 - x 2 ani Movileni 

46. Dans 
popular 

18 24 - x 2 ani Optași-
Măgura 

47. Dans 
popular 

18 24 - x 2 ani Potcoava 

48. Dans 
popular 

18 24 - x 2 ani Șerbănești 



 

IV. COMPARTIMENTUL  MEȘTEȘUGURI 

1. Clase permanente în alte localitați din județ 

 

 

TOTAL 1.                                                15 clase permanente la sediu 

TOTAL 2.                                                46 clase permanente în alte localități din județ 

TOTAL GENERAL 1+2                          61 clase permanente 

PREȘEDINTE, 

Marius OPRESCU 

 
ŞEF SERVICIU,                                                                                                                                                                                                                                                           

Serviciul Resurse Umane și 
Managementul Unităţilor Sanitare 

                                                                                        Laura BOCAI 

49. Dans 
popular 

18 24 - x 2 ani Colonești 

50. Dans 

popular 

18 24 - x 2 ani Poboru 

51. Dans 

popular 

18 24 - x 2 ani Fălcoiu 

52. Dans 

popular 

18 24 - x 2 ani Sâmburești 

53. Dans 

popular 

18 24 - x 2 ani Osica de Jos 

54. Dans 

popular 

18 24 - x 2 ani Osica de 

Sus 

Nr. 
Crt. 

Disciplina Norma 
didactica 
ore/săpt. 
 

Nr. 
min. 
elevi 

    Mod    predare  
Durata 
curs 

Localitate 

 
Individual 

 
Grupe 

55. Artă 
populară 
cioplit 

18 24 - x 2 ani Corbu 

56. Artă 
populară 
olărit 

18 24 - x 2 ani Oboga 

57. Ceramică 18 24 - x 2 ani Vădastra 

58. Cojocarit 18 24 - x 2 ani Corabia 

59. Cojocărit 18 24 - x 2 ani Vădastra 

60. Cusut-tesut 18 24 - x 2 ani Cezieni 

61. Împletituri  
nuiele 

18 18 x - 2 ani Cezieni 


